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اخـبـار  بـرگـزیـده

حجت الاسلام والمسلمین سیدهادی خامنه ای:
حذف یک استاد

 برخورد با تمام جامعه است
حجت الاسلام والمســلمین ســیدهادی خامنــه ای، دبیر کل 
مجمع نیروهای خط امام گفت: حذف یک اســتاد، تنها برخورد 

با یک فرد نیست، برخورد با تمام جامعه است.
وی در ابتدای نشست کمیته سیاسی این تشکل اصلاح طلب، 
با اشاره به اخراج تعدادی از استادان دانشگاه های کشور گفت: 
جای تأسف اســت که با وجود این همه تأکید بر جایگاه دانش 
و دانشــمند، چنیــن بی  محابا با مهم ترین نهاد علمی کشــور و 
ســرمایه های انســانی آن و به یک معنا با تمام جامعه برخورد 
می شــود. حذف یک اســتاد، تنهــا برخورد با یک فرد نیســت، 
برخورد با تمام جامعه اســت که نیازمند دانش و پژوهش آن 
شــخص است. اعتلای نسل آینده وابســته به معلمان مدارس 
و اســتادان دانشگاه است و برخورد نامناســب با آنان، موجب 
عقبگرد جامعه خواهد بود. این روند که زمینه های توســعه را 
به شــدت تخریب می کند، چون به نام جمهوری اسلامی انجام 
می شــود، به وجهه اسلام نزد مردم و افکار عمومی جهان هم 

آسیب می  زند.
وی تصریح کرد: گویا بعضی ها دانشــگاهی می خواهند که 
از آن حرفی جز آنچه مطلوب خودشــان اســت، شنیده نشود. 
مگر ســال ها قبل، رهبری نگفتند خدا لعنت کند دســت هایی 
را کــه تلاش  کردند دانشــگاه را غیر  سیاســی کننــد؟ آیا نتیجه 
همین برخوردها غیر از این اســت؟ این نگاه چه نسبتی با نگاه 
شخصیت  هایی مانند شهید مطهری دارد که می گفتند جریانات 
مخالف، حتی مارکسیست ها هم باید در دانشگاه کرسی تدریس 
داشــته باشــند؟ اگر ما دانشــگاه می خواهیم، باید به لوازم آن 
هم تن بدهیم. دانشــگاه فقط چند ســاختمان و کلاس و میز و 
صندلی نیست؛ دانشگاه محل تولید فکر و ایده های جدید است 
که فرهنگ، منطق و راه و رســم خودش را دارد و هر اندیشه  ای 

باید با دیگر اندیشه ها محک بخورد.
ســید هادی خامنه ای با یادآوری برخی روایات گفت: منابع 
دینی همه نشــان می دهــد که امر به معــروف و نهی از منکر 
عمدتــا متوجه امور اجتماعی اســت و آنها کــه امور مردم در 
دستشان  اســت، مخاطب اصلی امر به معروف و نهی از منکر 
هســتند و جامعه ای که این وظیفه را کنار بگذارد، از مسیر رشد 

و اصلاح خارج خواهد شد.
گاهی شنیده می شود بعضی ها به برخوردهای حذفی رژیم 
شاه اشــاره می کنند و می گویند در گذشته هم این اتفاق  افتاده 
یا در آمریکا و غرب هم از ایــن کارها می کنند. باید به این افراد 
گفت مگر الگوی شــما رژیم شاه و غرب است؟ اگر الگوی شما 
آنها هستند، چرا علیه آنها شــعار می دهید؟ چرا مدیریت امام 
علی(ع) را شاخص خود قرار نمی  دهید که حقوق مخالفانش، 
حتی حقوق قاتلش را در همان حال که در بســتر شهادت بود، 

فراموش نکرد؟

 کنایه سنگین علی جنتی:
برخی افراد کم سواد به تصدی کرسی 

استادی در دانشگاه می اندیشند!
علی جنتی، وزیر پیشین فرهنگ و ارشاد، در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشت: «خرافه گویی در منابر توسط برخی از روحانیون 
کم سواد در حال گسترش است و در انتساب معجزات و کرامات 
بی اســاس به ائمه معصومین گوی سبقت را از برخی مداحان 

ربوده اند.
از طرح این گونه مطالب جز دین گریزی نســل جوان تشــنه 
حقیقت می توان انتظاری داشــت؟ شــاید آنــان نیز به تصدی 

کرسی استادی در دانشگاه می اندیشند».

وزیر اطلاعات :
از ۴۰۰ بمب خنثی شده، ۴۰ بمب برای 

انفجار در هیئت ها بود
«سید اســماعیل خطیب»، وزیر اطلاعات، با حضور در برنامه 
بــدون توقف در موضوع جنگ ترکیبی و مســائل امنیتی گفت: 
وزارت اطلاعات وظیفه خود می داند با تقویت اشراف اطلاعاتی 
و صیانت از مردم و دارایی های کشــور و هم افزایی با تشکیلات 
اطلاعاتی و تکیه بر اطلاعات مردم پایه و فعال شدن دیپلماسی 
پنهان و غیر رسمی در جهت ارتقای امنیت کشور و اقتدار کشور 

در سطح منطقه و دنیا عمل کند.
او افزود: برآوردهای اطلاعاتی و امنیتی در دولت ســیزدهم 
هر ساله تقدیم  مســئولان  عالی نظام می شود. این گزارش های 
اطلاعاتی و امنیتــی معمولا به تأیید جامعه اطلاعاتی کشــور 
می رســد و صرفا نگاه و دیدگاه وزارت اطلاعات نیســت. در این 
برآوردها به نکاتی اشــاره می شــود که از جمله آن می توان به 
بیانیه تبیینی وزارت اطلاعات و اطلاعات ســپاه اشــاره کرد که 
در آن به بخش های قبل، بعد و حین آشــوب پرداخته شد. اما 
به طور طبیعی نکات و شرایطی وجود دارد که شگفت سازهایی 
باعــث تقویت پیش بینی یک آشــوب یا باعث عــدم رخداد آن 

می شوند.
در ســال گذشــته اتفاقی افتاد و پیش بینی کــرده بودیم که 
سه ضلع ســرویس های اطلاعاتی اندیشــکده ها و تشکل های 
نیمه دولتــی در خــارج و بعضــی تشــکل هایی کــه معاندین 
مجموعه نظام  محســوب می شــوند، به  دلیل تروریست بودن و 
تجزیه طلبی و وابســتگی به رژیم سابق، تصمیماتی را در پایان 
سال ۱۴۰۰ طراحی می کنند که گزارش ها و مستندات آن موجود 
است؛ امیدواریم بتوانیم آنها را به یک سریال و فیلم تبدیل کنیم 

تا در اختیار مردم قرار گیرد.
او تأکیــد کــرد: بیش از ۵۰ ســرویس اطلاعاتی جلســات و 
میزگردهــای متعددی در کشــورهای مختلف برگــزار کردند و 
بیــش  از ۲۰۰ رســانه را برای این کار آمــوزش دادند و با کمک 
آن تشــکل های شــبه دولتی، مجموعه هایی را برای آموزش و 
طراحی براندازانه خود پیش بینی کردند و با کمک  گرفتن از ابزار 
فضای مجازی و رســانه، این فتنه، توطئه و آشــوب در کشور را 
بر پا کردند. در مدت اخیر ۴۰۰ بمب خنثی شد که ۴۰ بمب برای 

انفجار در هیئت ها بود.

شــرق: معطل ماندن میان تعطیلی روز پنجشــنبه یا شــنبه 
آن هم در دنیای امروز، نوبری است برای خود، از یک سو طیف 
رادیکال که از رفتارش به نظر می رسد مخالف هرگونه ارتباط 
رسمی با دنیای خارج از مرزها است، به تعطیلی پنجشنبه ها 
وجاهت شــرعی داد و بر مذمت تعطیلی شنبه ها تکیه کرد؛ 
اما در دیگر ســوی ماجــرا آنهایی که به تبعــات این تصمیم 
واقف بودند، دســت به کار شــدند تا با اســتفتا از آیات  عظام 
تکلیف شــرعی بودن یا نبودن تعطیلی شــنبه و پنجشــنبه را 
مشخص کنند. در این کش و قوس سرنوشت لایحه ای که قرار 
است به تعطیلات سروســامان دهد، بلاتکلیف مانده است و 
زمان بررسی آن در صحن علنی مجلس همچنان نامشخص 
است. هرچند به گفته اسماعیلی، رئیس کمیسیون اجتماعی 
مجلــس «به تازگی نیز ۱۱۲ نفــر از نمایندگان با اســتفاده از 
ظرفیــت تبصــره ۲ مــاده ۱۰۰ آیین نامه داخلــی مجلس در 
خواســت اولویت بررســی این طرح را داشتند که این نامه به 
هیئت رئیسه ارسال شده اســت». این جمله به این معناست 
که هیئت رئیســه به زودی باید لایحه را در دستور کار مجلس 
قــرار دهد؛ زیــرا طبق تبصــره ۲ مــاده ۱۰۰ آیین نامه داخلی 
مجلــس، در صورتی  که ۵۰ نفــر از نمایندگان بــرای طرح یا 
لایحه ای تقاضای اولویت کنند، هیئت رئیسه موظف است آن 

را در دستور هفتگی مجلس قرار دهد.
البته ماجرا سر دراز دارد و از مجلس ششم سروسامان دادن 
به تعطیلات رسمی مطرح شد؛ اما حضور همان قشر محدود 
اما پرســروصدای رادیکال مانع جمع بنــدی و تعیین تکلیف 
مسئله شده بود تا اینکه پنجم آذرماه سال گذشته دولت برای 
افزایــش تعطیلات آخــر هفته بــه دو روز، لایحه ای را تحت 
عنوان لایحه اصلاح ماده ۸۷ قانون مدیریت خدمات کشوری 
به مجلس ارســال کرد. همان زمان این لایحه به کمیســیون 

اجتماعی ارجاع و بررسی آن آغاز شد.
دولت که بایــد متوجه عواقــب تعطیلی پنجشــنبه ها و 
تأثیــرش بر قطع رابطه «چهار »روزه بــا دنیای مالی و تجاری 
خارج از ایران آن هم در شــرایط ســخت تحریمی این روزها 
می بود، یکباره به دلیل فشــار این گروه، در این لایحه به دنبال 
تعطیلی پنجشــنبه ها رفت؛ اما این بار در کمیسیون اجتماعی 
و با پیشــنهاد محسن پیرهادی، نماینده تهران، شنبه جایگزین 
پنجشــنبه شــد و در صورت تأیید نهایی این لایحه در صحن 

مجلس، جمعه و شنبه تعطیل خواهند بود.
در همیــن زمینه محســن پیرهــادی، عضو هیئت رئیســه 
مجلس، گفت: ما از برخی از علما و دفتر مراجع محترم تقلید 
برای تعطیلی شنبه ها استفتا کرده ایم و اشکال و حرمتی برای 
آن نگرفتند. همچنین در لایحه ســاعات کار کارمندان دولت 
۴۲ ســاعت و ۳۰ دقیقه در هفته در نظر گرفته شــده بود که با 
پیشنهاد نمایندگان در کمیســیون اجتماعی این ساعت کاری 
به ۴۰ ســاعت در هفته تقلیل پیدا کرد. دولت لایحه افزایش 
تعطیلات آخر هفتــه را به صورت عادی به مجلس ارســال 
کرده بود؛ اما حالا و با درخواســت ۱۲۰ نماینده مجلس قرار 
اســت این لایحه به صورت اولویت دار در صحن علنی بررسی 

شود.
ولــی اســماعیلی، رئیــس کمیســیون اجتماعی مجلس 
شورای اسلامی، با اشاره به آخرین وضعیت طرح ساماندهی 
تعطیلات آخــر هفته و کاهش ســاعت کاری کارکنان گفت: 
دولت لایحــه ای تحت عنوان اصلاح ماده ۸۷ قانون خدمات 
کشوری به مجلس ارائه داد که این لایحه حدود سه ماه پیش 
در کمیسیون اجتماعی به عنوان کمیسیون تخصصی بررسی و 
به تصویب رسید و لایحه برای بررسی در جلسه علنی تقدیم 

هیئت رئیسه مجلس شد.
او درباره لایحه مذکور گفت: دولت در این لایحه ســاعت 
کاری کارکنــان را از ۴۲ و نیم ســاعت در هفته به ۴۱ ســاعت 
کاهــش داده بود که با نظــر و تصویب اعضا ســاعت کاری 
کارکنان دولت در هفته به ۴۰ ســاعت کاهش یافت؛ بنابراین 
با موافقت اعضا ســاعت کاری در هر روز هشــت ســاعت و 

روزهای کاری نیز پنج روز خواهد شد.
رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس ادامه داد: بخش دیگر 
این لایحه مربوط به ســاماندهی تعطیلات آخر هفته بود که 
دولت پیشــنهاد تعطیلی روز پنجشــنبه را مطــرح کرده بود، 
از طرفــی دیگر جمعی از نمایندگان طرح تعطیلی شــنبه ها 
را مطرح کرده بودند که اعضای کمیســیون بــا اکثریت آرا با 
تعطیلی روز شــنبه موافقت کردند؛ بنابراین با تصویب اعضا 
روزهای کاری از یکشنبه تا پنجشنبه و ساعت کاری هم در هر 
روز هشت ساعت خواهد بود، البته مصوبه اعضای کمیسیون 
نیــاز به موافقت نمایندگان در جلســه علنی و تأیید شــورای 

نگهبان دارد.

اســماعیلی با بیان اینکه درباره تعطیلی پنجشنبه یا شنبه 
در کمیســیون اجتماعی بحث و تبادل نظر شــد، گفت: یکی 
از ایــن موارد این بود که اگر تعطیــلات آخر هفته در روزهای 
پنجشنبه و جمعه باشــد، با توجه به اینکه تعطیلات جهانی 
در روزهای شنبه و یکشــنبه است، در نتیجه ارتباط اقتصادی 
کشور با ســایر کشــورها به مدت چهار روز قطع می شود که 

قطعا تأثیرات منفی بر اقتصاد ما دارد.
او ادامــه داد: البته موافقان تعطیلی پنجشــنبه نیز نکاتی 
مطــرح می کردند؛ از جمله اینکه مردم به گونه ای به تعطیلی 
این روز عادت کرده اند. البته با توجه به سؤالاتی که از مراجع 
تقلید پرسیده شــده، هیچ گونه بحث غیر شرعی که پنجشنبه 
تعطیل باشد یا نباشد، نداریم؛ بلکه بحث تعطیلی روز جمعه 
اســت که اسلام تأکید دارد که طبق مصوبه مجلس تعطیلی 

این روز بر جای خود باقی است.
این نماینده مجلــس تأکید کرد: اینکه پنجشــنبه تعطیل 
نباشــد، هیچ اشکال شرعی و مخالفتی با قانون اساسی ندارد 
و برای دولت نیز بار مالی نداشته و به عبارتی هیچ ابهامی در 

این زمینه وجود ندارد.

در همیــن زمینه ســعیدی، نماینــده چابهار، هــم درباره 
مخالفان تعطیلی شــنبه ها گفته اســت که «برخی از عزیزان 
مخالفت هایــی داشــتند، مثلا آقای میرســلیم مطــرح کرده 
بودند که روز شــنبه روز مقدس یهودیان است و نباید تعطیل 
شود؛ اما برداشــت بنده این است که عمده نمایندگان موافق 

تعطیلی روز شنبه برای تعطیلات هستند».
او توضیــح داده اســت کــه «با توجــه به اینکــه در اکثر 
کشــور های دنیا یکشــنبه تعطیل هســتند، اگر می خواستیم 
پنجشــنبه و جمعه تعطیل کنیم، مــراودات ما با جهان دچار 
مشکل می شــد. در این شــرایط راهی جز تعطیلی جمعه و 
شنبه نداریم؛ مثل تمام کشور های اسلامی که این دو روز شنبه 

و جمعه را تعطیل می کنند».
اما همچنان بین انتخاب تعطیلی بین شــنبه و پنجشــنبه 
چالش جدی وجود دارد و حتی شــنیده ها حاکی از آن است 
که با ادامه وضعیت فعلی رســیدگی نهایی به لایحه به عمر 
ایــن مجلس ختم نشــود که اگر این گونه شــود، تقریبا باید با 
اصل ماجرا خداحافظی کرد تا آینده ای نامعلوم که آیا دولت 

پیگیر لایحه باشد یا خیر.

وعده در دستور کار قرار گرفتن لایحه اصلاح تعطیلات آخر هفته در آینده نزدیک

قرعه تعطیلی به کدام روز هفته خواهد افتاد؟
عدم تعطیلی پنجشنبه ها هم مخالف شرع نیست  نتیجه استفتا از علما: تعطیلی شنبه ها خلاف شرع نیست   

معصومه معظمی: طرح شفافیت، از جمله طرح های 
بازمانده از مجلس دهم اســت که قصه پرغصه ای 
دارد. بــرای بررســی دلایل آخریــن تصمیم مجمع 
تشخیص درباره این مصوبه مجلس با برخی اعضای 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام تمــاس گرفتیم؛ 
اما هیچ یک حاضر به مصاحبه در این باره نشــدند. یا 
اظهار کردنــد بنای مصاحبه در ایــن زمینه را ندارند 
یا گفتند تهران نیســتند و حضور ذهن ندارند یا تأکید 
کردند که روابط عمومی مجمع تشــخیص اگر صلاح 
بداند، در این باره اطلاعیه ای منتشر خواهد کرد. از این رو 
کوشــیدیم روند بررسی این طرح را از ابتدا تا تصمیم 
نهایی مجمع تشخیص مبنی بر رد و مغایر دانستن آن 
با سیاست های کلی نظام با وجود موافقت های اولیه، 
درباره این طرح مهم مجلس، مورد بازنگری و بررسی 
قرار دهیم. طرح جنجالی شــفافیت که در مجلس 
گذشــته با عنوان «طرح شفافیت آرای نمایندگان» با 
۲۰۷ امضا مورد حمایت اکثریت مطلق مجلس قرار 
گرفت؛ اما در صحن علنی تنها ۵۹ نماینده به آن رأی 
موافق دادند؛ اقدامی که هریک از آنها برای رأی ندادن 
چندباره بــه این طرح جنجالی، دلایلی داشــتند که 
قابل واکاوی است. البته این اقدام مجلس دهمی ها 
باعث شــد علیرضا پناهیان، واعظ معروف تهران، در 
جلسه ای با شدت هرچه تمام تر به آنها بتازد. آن زمان 
پناهیان خطاب به نمایندگان مجلس گفت:  «... هرچی 
نماینده انتخاب می کنی اکثریت رأی می دهند به اینکه 
رأی نماینده ها شــفاف نباید باشد. چه خبرتان است؟ 
بعد به صورت بسیار (...) می گویند مگر می خواهید 
تفتیش عقاید بکنید؟ مگر شــما آنجــا رأی به عقاید 
می دهید؟ شــما به عقاید چه ربطی دارید؟ رأی ات را 
بگو به چی رأی دادی به چی رأی ندادی. بر اســاس 
کار کارشناسی باید رأی بدهی. و من می خواهم بدانم 
تو برای چی رأی دادی. کی به شــما حق داده شفاف 
رأی ندهی؟ کی به شما حق داده شفاف رأی دادن را 
تفتیش عقاید بدانی؟ رأی بر اســاس کار کارشناسی! 
چی را از ملت داریــد پنهان می کنید؟...». همان طور 
که می دانیم، مجلس دهمی ها به دلایلی که بخشی 
از آن در این برش از سخنان پناهیان به آن اشاره شد، 
شــفافیت آرای نمایندگان را تله ای برای مچ گیری و 
تفتیش عقاید و پیدا کردن دلیلی برای رد صلاحیت ها 
در آینده خود دانســتند؛ بنابراین بــه آن رأی ندادند؛ 
امــا در مجلس همســو و همفکر علیرضــا پناهیان 
که با شــعار و وعده شــفافیت به بهارســتان آمدند، 
هم اتفاقی برای شــفافیت نیفتاد! یعنی در مجلس 
مدافع شفافیت که از همان روزهای نخست نشستن 
بر کرسی سبز بهارستان کوشیدند این طرح را با اسم 
مجلس انقلابی یازدهم گره بزنند، نه تنها شــفافیتی 
در رأی نماینــدگان رخ نداد؛ حتــی در دو مورد مهم 
و چالش برانگیــز مثل طرح صیانت از فضای مجازی 

و لایحه عفــاف و حجاب بررســی ها را به اصل ۸۵ 
ســپردند! حالا هم که مجمع تشخیص پس از بارها 
کش و قوس در آخرین تصمیم خود کلیت این طرح را 
مغایر با سیاست های کلی نظام دانسته و کامل آن را 
رد کرده است، جلال رشیدی کوچی، عضو کمیسیون 
شوراهای مجلس، آن را بازگشت به نقطه ۹ ماه قبل 
این مصوبه دانســته است و نســبت به این تصمیم 
مجمع تشخیص در گفت وگو با «شرق» انتقاد کرده و 

آن را «مخالف شفافیت» خوانده است.
مدعیان شفافیت و درهای بسته

طرح شــفافیت آرای نمایندگان یکی از نخستین 
طرح هایی بود که در مجلــس یازدهم اعلام وصول 
و در بهمن سال ۹۹ در صحن مجلس رسیدگی شد؛ 
اما کلیات آن با وجود ۱۵۳ رأی موافق تصویب نشــد 
و به کمیســیون آیین نامه داخلی مجلس بازگشت تا 
نمایندگان پیشــنهادهای خود را نســبت به آن ارائه 
دهند. ســپس به کمیسیون شــوراها رفت و در آنجا 
مســکوت ماند، ســید نظام الدین موسوی، سخنگوی 
هیئت رئیســه مجلس، در جمع خبرنگاران در این باره 
توضیح داد:  «ما باید نظام جامع شــفافیت داشــته 
باشیم و مصوبه طرح شفافیت را به همه دستگاه ها و 
نهادهای تصمیم گیر تسری دهیم و قرار بر این شد که 
به این ســمت حرکت کنیم. اکنون مسئله ای در میان 
نمایندگان مطرح شده که سخن درستی است مبنی 
بر اینکه آیا شفافیت صرفا باید در حیطه مجلس باشد 
یا همه دستگاه ها و نهادها نیز باید از مزیت شفافیت 
برخوردار باشــند؟»؛ بنابراین مجلــس یازدهم هم از 
بار مسئولیت شفافیت شــانه خالی کرد. محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس با بیان اینکه شــفافیت تنها 
مختــص مجلــس نیســت و باید در ســطوحی که 
قانون مشخص می کند، اجرا شــود، گفت: «در تمام 
دنیا مســائل، طبقه بندی خاص خود را دارند؛ اما در 
اموری که به مردم بازمی گردد، باید شــفافیت وجود 
داشــته باشد و این شفافیت نه تنها در مجلس؛ بلکه 
باید در شــورای نگهبان، مجمع تشخیص مصلحت 
نظام و شــورای عالی انقلاب فرهنگی اعمال شــود. 
در حال حاضر مجلس از همه نهادها شــفاف تر بوده 
و حداقل این موضوع، پخش زنده مذاکرات مجلس 
اســت»؛ بنابراین همان طور که برخــی مخالفان آن 
گفتند ســنگ بزرگ علامــت نزدن اســت، مجلس 
یازدهمی ها شفافیت را تحت عنوان «طرح شفافیت 
قوای ســه گانه و دستگاه های اجرائی و سایر نهادها» 
منوط به همه قوا و دستگاه ها کردند. به عبارتی تأکید 

کردند که شفافیت یا برای همه است یا هیچ کس!
 از مجلس اصرار، از مجمع انکار!

از این رو مجلس بر شــفافیت قوای سه گانه اصرار 
کرد و بعد از بارها رفت و برگشت این طرح مهم بین 
مجلس و شورای نگهبان و رفع ایرادات هیئت عالی 

نظارت مجمع تشخیص مصلحت و شورای نگهبان، 
بالاخره هــادی طحان نظیف، ســخنگوی شــورای 
نگهبــان، در آذر ۱۴۰۱ اعلام کرد که ایرادات این طرح 
برطرف شده و تنها در دو بند اشکال وجود دارد و آن 
را به مجمع تشخیص فرســتاده اند. البته در این میان 
برخــی نماینــدگان موافــق شــفافیت، در اقدامی 
خودخواســته به صورت داوطلبانه از ۲۱ اسفند ۱۴۰۱ 
اقدام به انتشــار رأی خود در ســامانه شفافیت آرای 

نمایندگان کردند.
طرح شفافیت قوای سه گانه بار دیگر از سوی مجمع 

تشخیص رد شد
پس از بارها رفت و برگشت این طرح و رفع ایرادات 
شــورای نگهبان و مجمع تشخیص، روح االله نجابت، 
نماینده مردم شیراز در مجلس، درباره تصمیم مجمع 
گفت: «طرح مجلس شورای اسلامی درباره  شفافیت 
در جلســه مجمع تشــخیص مصلحت نظام تعیین 
تکلیف شد. بنا بر مصوبه مجمع، متأسفانه مجمع به 
شفافیت خود و هیئت عالی نظارت رأی نداد!». حسن 
آصفری، عضو هیئت رئیسه کمیســیون امور داخلی 
کشــور و شــوراها در مجلس هم در واکنش به این 
امر گفت: «مســتثنا شدن مجمع تشخیص مصلحت 
نظــام و هیئت عالــی نظارت از شــفافیت پذیرفتنی 
نیســت و آنان هیچ توضیحی هم به مجلس ندادند 
که علت آنکه خودشــان را از قانون شفافیت حذف 
کردند، چیســت». علاوه بر آنها جلال رشیدی کوچی، 
عضو کمیسیون شوراها، هم در توییتی به این تصمیم 
مجمع واکنش نشــان داد و نوشت: «قانون شفافیت 
قوای سه گانه بالاخره در مجمع تشخیص مصلحت 
نظام تعیین تکلیف شــد. همه شفاف به جز مجمع 

تشخیص مصلحت و هیئت عالی نظارت مجمع!».
مجمع تشخیص مرعوب فضاسازی ها نمی شود

اما با وجــود تأخیــر طولانی در بررســی دوباره 
مجمع، ۲۵ خــرداد آیــت االله آملی لاریجانی، رئیس 
مجمع تشخیص، در جلسه مجمع به صراحت اعلام 
کرد: «اینکه گفته می شــود مجمع تشخیص همه را 
ملزم کرده به جز خودش»، متضمن اشتباه دیگری هم 
هســت. الان شورای نگهبان از تحت تعمیم مصوبه 
مجلس خارج اســت. چه مصلحتــی در خروجش 
وجود داشت که مجلس عقب نشینی کرد؟ چرا فقط 
مجمع تشــخیص را آماج انتقادها قرار داده اید؟». او 
ادامه داد: «به همه دلســوزان توصیه می کنم اجازه 
دهند مجمع تشــخیص در یک فضای آرام و سازنده، 

آنچه را که تشخیص می دهد انجام دهد». پس از این 
سخنان در جلســه بعدی مجمع که هشتم شهریور 
برگــزار شــد، خبر آمد کــه مجمع همــه اصلاحات 
انجام شده توسط مجلس درباره این طرح را نیز مغایر 
سیاســت های کلی نظام و سیاســت های مصلحتی 

تشخیص داده است.
 رد ۳ مصوبه  مجلس در مجمع تشخیص مصلحت 

در کمتر از چند ساعت
جــلال رشــیدی کوچی در انتقــاد از این تصمیم 
مجمع در توییتی نوشــت: «ســه مصوبه امیدآفرین 
مجلس شــامل تبدیل وضعیت نیروهای شــرکتی، 
شــفافیت قوای ســه گانه و قیر  رایگان کــه با صرف 
ســاعت ها مباحث کارشناســی در کمیســیون های 
تخصصی بــا حضور نماینــدگان مجلــس، دولت، 
کارشناســان مرکز پژوهش ها تصویب شده بود، کمتر 
از چند ساعت در مجمع مغایر با سیاست های ابلاغی 

تشخیص داده شد».
مصلحتی که مغایر شفافیت است

ایــن نماینــده مجلس در 
گفت وگــو با «شــرق» به 
تشــریح ماجــرای طــرح 
شــفافیت قوای ســه گانه 
پرداخت و تصمیم مجمع 
تشــخیص و هیئت عالی 
نظارت از ابتدا تاکنون دربــاره این طرح مهم را که 
بازگشــت به نقطه صفر یا وضعیت ۹ ماه قبل این 
طرح است، به چالش کشید. جلال رشیدی کوچی، 
عضو کمیسیون امور داخلی کشور و امور شوراها در 
مجلس، در گفت وگو با «شــرق» دربــاره رد طرح 
شــفافیت قــوای ســه گانه در مجمع تشــخیص 
مصلحت گفت: «مجمع تشخیص مصلحت نظام 
در اقدامی عجیب و با اســتفاده از فضای رسانه ای 
ایام اربعین حســینی، با نقض نظرات پیشین خود، 
طرح شفافیت را به ۹ ماه عقب تر برگرداند و به این 
ترتیب گامی جدی برای فرسایشی شدن قانون شدن 
این طرح مهم که تا دو هفته پیش فقط دو بند آن 
محل اشــکال این مواد بود، برداشــت». این عضو 
کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها در مجلس 
افزود: «چند روز پیش از اربعین حسینی و در حالی 
که فضای خبری کشور به پوشش این رویداد عظیم، 
معنــوی و مردمــی اختصاص یافته بــود، مجمع 
تشخیص مصلحت نظام ســرانجام پس از ماه ها 

تأخیر در حالی که باید فقط درباره دو بند این طرح 
ایــن طــرح را مغایــر  اظهار نظــر می کــرد، کل 
سیاست های کلان دانست و آن را رد کرد». نماینده 
مردم مرودشت در مجلس یازدهم ادامه داد: «این 
در حالی اســت که درباره این طــرح، آقای طحان 
نظیف، سخنگوی شورای نگهبان، در تاریخ ۲۶ آذر 
۱۴۰۱ بــه صورت رســمی اعلام کرده بــود که «در 
مراحل قبل همه موارد ایرادات و ابهامات شــورای 
نگهبان به جز یک مورد برطرف شده و این مورد که 
مربــوط به مــاده ۳ و شــفافیت آرای هیئت عالی 
نظارت بر حســن اجرای سیاست های کلی نظام و 
مجمع تشخیص است، اصلاح نشده و باقی مانده 
بود و همه ایرادات رفع شــده بود. همچنین هیئت 
عالی نظارت بر حســن اجرای سیاســت های کلی 
نظــام، ایــن مصوبــه را از جهات مختلــف مغایر 
سیاست ها شــناخته بود و این موارد را به ما اعلام 
کرده بود. غیر از این دو مورد مصوبه هیچ اشــکال 
دیگری نداشــت». رشــیدی کوچی در ادامه اظهار 
کرد: «این اظهار نظر شــفاف ســخنگوی شــورای 
نگهبان نشــان می دهد فرایند بررسی این طرح در 
شــورا عمــلا در ۲۶ آذر ۱۴۰۱ پایان یافته و صرفا دو 
موردی که مورد اشکال هیئت عالی نظارت مجمع 
قرار گرفته، باقی مانده بود». او ادامه داد: «مجمع 
تشــخیص پیش از این در اطلاعیه ای که فروردین 
۱۴۰۲ منتشــر کرد، وعده تصمیم گیری این طرح در 
اولین جلسه شورای مجمع را داده بود؛ بااین حال، 
پس از گذشت بیش از پنج ماه در اطلاعیه مجمع 
به نقــل از آیــت االله آملی لاریجانی، رئیس مجمع 
تشخیص مصلحت آمده است:  اسفند ۱۴۰۱ باید در 
مهلت قانونی برای سومین بار اصلاحات مجلس را 
در طرح شفافیت بررسی کنیم، اما بودجه ۱۴۰۲ به 
دلیل اهمیت آن در دستور کار قرار گرفت و با توجه 
بــه فوریت و فرصت کم رســیدگی به آن، فرصت 
رســیدگی به طرح شــفافیت ممکن نشد». عضو 
کمیســیون امور داخلی کشــور و امور شوراها در 
مجلس در ادامه اظهارات خود به طرح این سؤال 
پرداخت: «در اطلاعیه مجمع و توضیحات آیت االله 
آملی لاریجانی اشاره نشده است که با ابلاغ بودجه 
۱۴۰۲ در ۲۹ اسفند سال گذشته، در بیش از پنج ماه 
اخیر چه موضوع دیگری در دستور کار مجمع قرار 
داشته که اجازه بررسی طرح شفافیت را نداده و این 
طرح با تأخیر طولانی بررســی شــده اســت؟». او 
اضافه کرد: «از این مسئله مهم  تر اینکه پیش از این 
بر اســاس گزارش هــای صریح مجمع و شــورای 
نگهبان، مجمع تشــخیص صرفا باید درباره دو بند 
اظهار نظــر می کرد، اما در گزارش اخیر که هشــتم 
شهریور به شورای نگهبان ارسال شده است، مجمع 
تشــخیص دربــاره کل این طــرح چهار مــاده ای 
اظهار نظــر کرده و همه آن را مغایر سیاســت های 
کلان تشخیص داده اســت». رشیدی کوچی تأکید 
کرد: «بنابراین مجمع حتی نظرات رســمی گذشته 
خود را نیز نقض و فرایند بررســی طرح را ۹ ماه به 
عقب برگردانده اســت و اکنون رونــد این طرح در 

نقطه ای است که در اول آذر ۱۴۰۱ قرار داشت».

گزارش «شرق» از سرنوشت طرحی که به سرانجام نرسید
شفافیت ناکام


